
Pag. 1 di 3 
 

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
 

DIPARTIMENTO DI FARMACIA 
 
 
 
 
 
 
  

                                                                  
 

         Determina n. 12 del 3/02/2022 
 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO     il D. Lgs.50/2016 e s.m.i.; 
 

VISTE  le Linee Guida ANAC n. 4 (recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”) approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 
26 ottobre 2016; 

 

VISTO    il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità ed in 
particolare gli art. 56 e 57; 

 

VISTO   il vigente Regolamento di Ateneo per le “procedure per l’acquisizione di lavori sotto soglia” 
emanato con D.R. n. 3284 del 11.09.2019, ed in particolare l’art. 6; 

 
VISTA la nota PPG/2020/14888 con oggetto: Cofinanziamento di interventi edilizi e forniture gestiti a 

cura delle Scuole, dei Dipartimenti e dei Centri Interdipartimentali - annualità 2019; 
 
VISTO il piano finanziario e il cronoprogramma del Progetto di Eccellenza del Dipartimento di Farmacia 

denominato “SALUTE” CUP E61I18001760006, nell'ambito dei progetti per i Dipartimenti 
Universitari di Eccellenza (tra cui rientra il Dipartimento di Farmacia) ed esposti nella delibera del 
Consiglio di Amministrazione di Ateneo n. 24 del 04/04/2018; 

 

VISTA  la relazione Istruttoria redatta dall’Ing. Fausto Cascone, nominato Responsabile del 
Procedimento con Decreto Dirigenziale n. 223 del 10.02.2021 per l’intervento: “FARMA.1961L – 
Laboratorio di drug delivery: ristrutturazione, riqualificazione e razionalizzazione di uno spazio 
finalizzato allo sviluppo di formulazioni innovative in condizioni controllate” (Prot. PG/2021/75921) 
predisposta ai sensi del richiamato Regolamento di Ateneo in materia di procedure per 
l’acquisizione di lavori sottosoglia con la quale vengono trasmessi gli atti di gara; CUP: 
E61I18001760006– CIG 8861362341; 

 
VISTE le dichiarazioni rese dal responsabile del procedimento ed acquisite al Protocollo del Dipartimento 

PG/2021/75904/75909/75911 

 
 

VISTO  l’atto di validazione del progetto, emesso dal Responsabile del Procedimento in data 
06/07/2020; 

 
VISTA   la propria determina a contrarre n.769/2021 con la quale, per le motivazioni in essa contenute, è 

stata decretata l’indizione di una procedura di gara negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera b) del D.lg. 50/2016 e s.m.i., da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 



Pag. 2 di 3 
 

vantaggiosa, per la realizzazione di un Laboratorio di Drug Delivery, da espletare mediante RDO 
n° 2867426 su MePA (CIG 8861362341); 

 
CONSIDERATO    che al termine ultimo dell’offerta, fissato per il giorno 01/10/2021 ore 14.00 sono state 
presentate le offerte da parte di due operatori: 
 
- GENERALIMPIANTI S.R.L. 
- M.A. COSTRUZIONI IMPIANTI SRL 

 
CONSIDERATO   che il Seggio di Gara, nominato con proprio Decreto n°140 del 14/10/2021 e preposto 

“allo svolgimento delle operazioni di gara relative alla verifica della documentazione 
amministrativa con ammissione al prosieguo dei concorrenti la cui documentazione 
risulti regolare”, ha concluso le attività di propria competenza; 

 
CONSIDERATO   che la Commissione di Gara, nominata con proprio Decreto n°160 del 04/11/2021, ha 

concluso le attività di propria competenza a giorni 30 dall’insediamento e ha inviato 
apposito verbale di gara per la pubblicazione sul sito di Ateneo alla pagina dedicata; 

 
TENUTO CONTO che la Commissione di Gara, all’esito positivo delle verifiche della documentazione, si 

esprime per l’aggiudicazione provvisoria a favore di GENERALIMPIANTI S.R.L. inviando 
apposita comunicazione, nell’area comunicazioni della piattaforma e-procurement, a 
tutti i concorrenti e rimettendo gli atti al RUP; 

 
 

VISTO  il quadro economico sotto riportato, rimodulato dal Responsabile del Procedimento, a 
seguito delle risultanze di gara: 

 

 
 
 

A) SPESE DI ESECUZIONE € 287.355,15
 cosi suddivise:

A.1) Lavori 287.355,15
A.1) Importo lavori € 247.045,36
A.2) Oneri generali di sicurezza cantiere (non soggetti a ribasso) € 9.186,59
A.3) Oneri di sicurezza emergenza covid19 (non soggetti a ribass € 2.000,00
A.4) Oneri di discarica (non soggetti a ribasso) € 3.000,00
A.5) Lavori di cui all'art. 106, c. 1 - lett. A), del D.Lgs. 50/2016 26.123,20

B) SOMME A DISPOSIZIONE € 87.801,39
 cosi suddivise:

B.1) Lavori in economia e Imprevisti (5%) € 14.367,76
B.2) Spese per Autorità lavori pubblici € 225,00
B.2) Incentivo per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 6.829,59
B.3) IVA sui lavori e imprevisti (22%) € 66.379,04

TOTALE SPESA PREVISTA € 375.156,53

FARMA.1961L - Lavori di realizzazione ed allestimento a norme GMP del laboratorio 
DRUG DELIVERY presso il Dipartimento di Farmacia

QUADRO ECONOMICO POST-AGGIUDICAZIONE



Pag. 3 di 3 
 

VISTO che è stata attestata dal Rup la congruità del prezzo offerto e inviata a mezzo pec al Dipartimento 
in data 3/2/22;  
 
CONSIDERATO   che il RUP ha provveduto a verificare mediante procedura AVCPASS il possesso da parte 
della società GENERALIMPIANTI S.R.L., con sede legale in NAPOLI (NA), alla VIA B. GUIDETTI N. 112, 80100 
– P.IVA  01384661219, dei prescritti requisiti di legge e che la stessa verifica si è conclusa con esito positivo, 
dandone comunicazione a mezzo pec al Dipartimento in data 3/2/22; 
 
PRESO ATTO della regolarità della procedura di gara, 
 

DECRETA 
 

1. che la procedura di gara negoziata, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera c) del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i., per la realizzazione dei lavori: - Laboratorio di drug delivery: ristrutturazione, 
riqualificazione e razionalizzazione di uno spazio finalizzato allo sviluppo di formulazioni 
innovative in condizioni controllate - CUP: E61I18001760006 – CIG 8861362341-, è aggiudicata 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa alla società GENERALIMPIANTI 
S.R.L., con sede legale in NAPOLI (NA), alla VIA B. GUIDETTI N. 112, 80100 – P.IVA  01384661219, 
per 16,537%, per un importo lavori pari a euro 247.045,36 per un totale complessivo di €  
287.355,15, il tutto oltre somme a disposizione, IVA ed eventuali altre imposte; 
 

2. che l’aggiudicazione definitiva di cui sopra è efficace; 
 

3. di autorizzare il Responsabile Unico del Procedimento, ove questo ravvisi il ricorrere delle 
ipotesi  di cui all’art.32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, a procedere alla consegna dei lavori sotto 
riserva di legge, nelle more della stipula del contratto; 

 
4. di demandare al Responsabile del Procedimento gli atti consequenziali al presente 

provvedimento; 
 

5. di notificare al Responsabile del Procedimento il presente atto, anche ai fini degli adempimenti    
previsti dal piano anticorruzione. 

 
 
 
        

F.to Il Direttore 
Prof.ssa Angela Zampella 

 
 
 


